Rua Conselheiro Augusto Cesar, nº 15, Copacabana - Ubá/MG

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DE UBÁ
VICE-PREFEITO E SECRETÁRIO RÔMULO SILVA

Ubá, 11 de Dezembro de 2025

Prezado Vereador José Maria Fernandes,

Em atenção ao Requerimento Nº 1501/2025, por meio do qual Vossa Excelência
reitera o Requerimento Nº 1260/2025, solicitando a instalação de um redutor de
velocidade na Rua Cel. Júlio Soares, nas proximidades do nº 365 – preferencialmente
antes desse número, em razão dos acidentes ocorridos na curva anterior àquele ponto,
que colocam em risco pedestres e motoristas,

Informo que esta Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana já
havia recebido a demanda original (Requerimento Nº 1260/2025) e que a solicitação
encontra-se em andamento. A equipe técnica responsável pela mobilidade urbana e
segurança viária já iniciou os estudos necessários, incluindo análise do histórico de
acidentes, condições da via (curvas, visibilidade e fluxo de tráfego) e conformidade
com as normas técnicas vigentes (Resolução CONTRAN nº 900/2022 e demais
regulamentações aplicáveis).

Atenciosamente,

____________________________________________
Rômulo Silva Rodrigues
Vice-prefeito e Secretário de Segurança Pública de Ubá